Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

 e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Agrárias
Departamento de Medicina Veterinária

EDITAL NO 12/2022-DMV

CERTIDÃO
Certifico que o presente edital foi afixado
na secretaria do Departamento de
Medicina Veterinária no dia 15/07/2022.

Kássia B. Oliveira

TORNA PÚBLICO

 O Departamento de Medicina Veterinária da Universidade Estadual

de Maringá TORNA PÚBLICO a classificação das disciplinas contempladas com

bolsa para o programa de monitoria de 2022.

As bolsas foram distribuídas de acordo com os termos da resolução

014/2009 – CEP e resolução 075/2022 - CAD. No total serão 4 bolsas para o

Departamento de Medicina Veterinária. Caso o discente contemplado da

disciplina não tenha interesse na bolsa é necessário preencher o termo de

desistência, disponível no site www.dmv.uem.br

Quaisquer dúvidas poderão ser respondidas pelo e-mail

bcmazzucatto@uem.br

Classificação das disciplinas:

1º. Anatomia Animal

2º. Parasitologia Veterinária

3º. Histologia e Citologia Veterinária

4º. Embriologia

5º. Clínica Médica de Pequenos Animais

6º.  Diagnóstico por Imagem

7º. Patologia Clínica

8º. Anatomia Patológica Geral

http://www.dmv.uem.br/
mailto:bcmazzucatto@uem.br

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

 e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

9º. Anatomia Patológica Especial

10º. Bioestatística Aplicada à Medicina Veterinária

11º. Criação de Bovinos de Corte

12º. Criação de Aves

       Criação de Suínos

13º. Criação de Bovinos de Leite

14º. Doenças Parasitárias

       Genética Aplicada à Medicina Veterinária9

15º. Metodologia Científica

       Terapêutica Veterinária

16º. Reprodução dos Animais

17º. Clínica Médica de Ruminantes

18º. Clínica Cirúrgica de Grandes Animais

       Melhoramento Animal

       Anestesiologia Veterinária

19º. Semiologia Veterinária

20º. Farmacologia Veterinária

21º. Imunologia Veterinária

22º. Exterior e Julgamento

Umuarama, 15 de julho de 2022.

Profa. Dra. Barbara Cristina Mazzucatto
Coordenadora de Monitoria - DMV